Дело № 5-94-315/2024
91MS0095-01-2024-002433-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ялта					   	            03 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении,
Кортикова Дмитрия Алексеевича, ***,
по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
установил:

24 июля 2024 года в 18 часов 10 минут по адресу: *** Кортиков Д.А. предоставил услугу легкового такси, а именно на   автомобиле Опель Зафира в кузове белого цвета р/н *** с установленной на нем шашкой такси, осуществлял перевозку пассажиров за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за поездку. Специального разрешения Кортиков Д.А. не имеет, в трудовых отношениях с уполномоченным перевозчиком не состоит, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения административного дела Кортиков Д.А. вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, при этом, пояснил, что действительно осуществлял деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждения не имея специального разрешения и не имея трудового договора с уполномоченной транспортной компанией.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 2. ст. 14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что виновность Кортикова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2. ст. 14.1 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении  серия  8201 № 230385 от 24.07.2024 года с указанием обстоятельств его совершения (л.д.2);
- объяснением Кортикова Д.А. от 24.07.2024 г.;  (л.д. 3);
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Кортиковым Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и правильной юридической квалификации его действий как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения , если такое разрешение обязательно.
А именно, в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации":
- деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
- физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
- разрешение не может быть передано (отчуждено) третьим лицам. Допуск к управлению легковым такси водителя, который является работником перевозчика легковым такси и сведения о котором внесены в путевой лист, оформленный перевозчиком легковым такси, не является передачей (отчуждением) разрешения.
Следовательно, водителем легкового такси может быть лицо, которое в том числе заключило трудовой договор с перевозчиком либо является индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, которому предоставлено специальное разрешение, в соответствии с правилами, установленными данным законом.
Так, Кортиков Д.А. будучи физическим лицом, осуществлял перевозку пассажиров на легковом такси без специального разрешения, что объективно установлено в ходе судебного разбирательства.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством смягчающим административную ответственность признаются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность судом не установлены
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности Кортикова Д.А., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, а также конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ в виде минимального административного штрафа без применения дополнительного наказания в виде конфискации.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:
признать Кортикова Дмитрия Алексеевича, ***, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей без конфискации.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: 04107600300945003452406145; КБК: 828 1 16 01063 01 0091 140; постановление от 03.09.2024 г года по делу № 5-94-315/2024;
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							                  А.Ш. Юдакова